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Kolejny dzień mercato za nami, zakończony sprzedażą Paredesa do

rosyjskiego Zenitu. W międzyczasie w mediach pojawiło się wiele pogłosek

transferowych...

Pedulla: Ponce blisko Crotone

Argentyński napastnik, który kosztował łącznie Romę około 7 mln euro, jest bliski

przenosin do Crotone, po nieudanym wypożyczeniu do Hiszpanii. Według Alfredo

Pedulli Rossoblu i Roma osiągnęły już porozumienie. Pozostało dogadanie się

Crotone z agentami piłkarza. 

La Stampa: Torino myśli o El Shaarawym

Według turyńskiego dziennika Mihajlovic wziął na celownik Stephana El

Shaarawyego. Przekonanie napastnika do gry w Torino nie byłoby trudne, jeśli

Granata zaproponowałaby podobne zarobki jak w Romie. Giallorossi wyceniają

napastnika na 14-15 mln euro. 

Daily Mirror: City włącza się do walki

Jak donosi angielski tabloid, Manchester City włączył się do walki o Antonio

Ruedigera, który, według różnych źródeł, ma przejść we wtorek lub środę testy

medyczne w Chelsea. Aby zobaczyć czy ten kierunek jest możliwy, trzeba zaczekać

na rozwinięcie sytuacji w najbliższych godzinach.

GdS: Idea z Lucasem. Gerson do Brazylii

Gazzetta dello Sport donosi o pogłoskach z Francji, jakoby Roma była

zainteresowana napastnikiem PSG, Lucasem, którego chce też Inter. Brazylijczyk

znajduje mało przestrzeni we francuskim klubem i przeniósłby się z chęcią tam,

gdzie mógłby odgrywać kluczową rolę. Dużym problemem są jednak jego zarobki.

Inny Brazylijczyk, Gerson, jak donosi dziennik, może zostać wypożyczony do

Brazylii. 

Mario Rui coraz bliżej Napoli, ale wciąż negocjują

Roma i Napoli negocjują cały czas warunki transferu Mario Ruiego. Z dnia na dzień,

z godziny na godzinę, strony są bliższe porozumienia. Według Sky Sport Napoli

doszło do 9 mln euro plus 1 mln bonusów, z kolei Roma chciałaby ogółem 1,5 mln

więcej. Alfredo Pedulla donosi z kolei, że w sobotni wieczór doszlo do kolejnych

kontaktów i strony zbliżyły się ponownie. 

AS: Iniaki Williams na celowniku Romy

Jak donosi hiszpański dziennik, na celowniku Monchiego wylądował napastnik

Athleticu Bilbao. Gracz ma jednak umowę do 2021 roku i jedyną szansą na jego
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pozyskanie jest opłacenie klauzuli 50 mln euro.

TMW: Grossi w Pro Vercelli

Jak donosi portal transferowy, gracz Primavery Romy przeniósł się na wypożyczenie

do Pro Vercelli, po tym jak przeszedł w tygodniu testy medyczne.
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